ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 3/2024

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem,  nos  termos  do  Art.180  do  Regimento  Interno  desta  Casa,  levando  em  conta  o
elevado interesse público, a realização de Audiência Pública, a fim de debater sobre a concessão de
Direito  Real  de  Uso,  realizada  pelo  Estado  de  Santa  Catarina,  através  da  Lei  nº  9.821,  de  29  de
dezembro  de  1994,  do  imóvel  de  sua  propriedade  ao  Instituto  das  Pequenas  Missionárias  de  Maria
Imaculada, sob a denominação Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

JUSTIFICATIVA:

O Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen é um centro médico de excelência que presta serviços voltados
a saúde a toda a população do Município de Itajaí e dos seus municípios limítrofes.

Através da Lei  nº 9.821, de 29 de dezembro de 1994, o Governo do Estado de Santa Catarina ficou autorizado a
conceder  Direito  Real  de  Uso  de  um imóvel  de  sua  propriedade  ao  Instituto  das  Pequenas  Missionárias  de  Maria
Maculada, sob a denominação Hospital e Maternidade Marieta Konder Bornhausen.

Toda a estrutura do hospital está construída nesse terreno concedido pelo Governo Estadual.

Acontece que a concessão foi autorizada pelo prazo de 30 (trinta) anos, conforme podemos observar no caput do Art.
1º da Lei nº 9.821/1994, o qual estará se encerrando ao final desse ano.

Diante disso, a audiência pública terá papel fundamental para discutir quais caminhos deverão ser seguidos, para que
não haja prejuízos ao sistema de saúde do Município de Itajaí e região.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JANEIRO DE 2024

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL